
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 46 de 22 de fevereiro de 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;

RESOLVE:

Art.1º - Excluir os efeitos da Portaria nº.032 de 17/02/2016, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.071 de 19/02/2016, 

as 5,5 (cinco e meia) diárias que foram concedidas ao servidor, 

Carlos Alberto de Souza Franco, matrícula n°.553468, para 

atender as despesas de viagem a Bragança..

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 930232

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CELINE DA SILVA 

PINTO

FUNÇÃO: TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DANIELA MAYUMI 

KIYATAKE

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DEILSA SOARES 

OLIVEIRA

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DEUZARINA ARAÚJO 

DO ROSÁRIO

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EVÂNIO PEREIRA 

CUNHA

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E GENARDO CHAVES 

DE OLIVEIRA

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTAO PÚBLICA

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E GISELE LEANDRO 

SOUSA

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JARINA DA SILVA 

NEVES DE CASTRO

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MATHEUS SEVERO 

LOPES

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MIGUEL DE BULHÕES 

CARVALHO DE MELO RODRIGUES

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E NILSON SOARES 

AMARAL

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RENATA MELO DOS 

REIS DIAS

FUNÇÃO: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E SIMONE DAMASCENO 

DE ARAÚJO

FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL

DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E VANUSA RAIATH 

RODRIGUES DO NASCIMENTO

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 930284

DIÁRIA
.

Portaria nº.030 de 19 de Fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Conceder 8,5 (oito e meia) diárias aos servidores Adailton da 

Silva Brito, matrícula nº.5891286, ocupante da função de 

Auxiliar Operacional; Valéria Lacerda de Almeida, matrícula 

nº.5924509, ocupante do cargo de Engenheira Florestal/ Técnica 

Gestão Ambiental, para cada servidor, para atender as despesas 

de viagem a Bragança/PA. Objetivo: Capacitação em Instalação 

de viveiros com prática em produção de mudas, no período de 

26/02/2016 à 05/03/2016, conforme o processo nº.2016/53519, 

Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929950

Portaria n°029 de 17 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Conceder 14,5 (quatorze e meia) diárias ao servidor Ernildo 

César da Silva Serafi m, matrícula n° 57214856, ocupante do 

cargo de Gerente de Unidade de Conservação, para atender 
as despesas de viagem a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: 
Monitoramento e Planejamento das atividades para 2016 nas 
Unidades de Conservação, no período de 29/02 a 14/03/2016, 
conforme o processo nº. 2016/52568 e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929951

Portaria nº.042 de 22 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora Shislene 
Rodrigues de Souza, matrícula nº.57191828, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativa, para atender as despesas de viagem 
a Bragança-Pa. Objetivo: Participar do Curso de Capacitação em 
“Instalação e Montagem de Viveiro com Prática de Produção 
de Mudas”, visando atender tecnicamente ações relacionadas 
a práticas produtivas de baixo impacto ambiental na gestão de 
Área de proteção Ambiental Triunfo do Xingu - (ATX), no período 
de 28//02 a 04/03/2016, conforme o processo nº. 2016/53766, 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929952

Portaria nº.043 de 22 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 09 e ½ (nove e meia) diárias à servidora Moema 
Rachel Ribeiro de Vasconcelos, matrícula nº.5924514, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente/ Bióloga, 
para atender as despesas de viagem a Bragança-Pa. Objetivo: 
Participar do Curso de Capacitação em “Instalação e Montagem 
de Viveiro com Prática de Produção de Mudas”, na UDB/ Emater, 
Bragança-Pa, no período de 26/02 a 06/03/2016, conforme o 
processo nº. 2016/54450, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929956

Portaria nº.044 de 22 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor Carlos Renato 
Boelter, matrícula nº.5924498, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para atender as despesas de viagem 
a Bragança-Pa. Objetivo: Participar do Curso de Capacitação em 

“Instalação e Montagem de Viveiro com Prática de Produção de 

Mudas”, na UDB/ Emater, Bragança-Pa, no período de 28//02 a 

04/03/2016, conforme o processo nº. 2016/61171, Art.145 da 

Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929958


